

## FACULTY OF COMMERCE &amp; BUSINESS MANAGEMENT

B.Com (CA/Bus. Analytics) CBCS II-Year (IV-Semester) Regular & Backlog Examinations, June/July-2023  
Income Tax

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

**SECTION-A**

(5x4=20 Marks)

Answer any Five questions from the following

ఈక్రిందివానిలో ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానాలు రాయండి

1. Direct taxes. (ప్రత్యక్ష పన్నులు)
2. Perquisites. (పరిలబ్ధులు)
3. Unrealized rent. (వసూలు కాని అద్దె)
4. Un absorbed Depreciation. (తగ్గించబడని తరుగుదల)
5. Short term Capital Gain. (స్వల్పకాలిక పెట్టుబడి లాభము)
6. Mrs. Kamala is working as a teacher in a Government school, Hyderabad. Her salary particulars per annum are as under:  
Basic pay Rs.72,000, D.A. Rs.42,000; CCA Rs.15,000 and HRA Rs.24,000 (Rent paid by her is Rs.19,000). Calculate the Exempted amount of HRA.  
శ్రీమతి కమల హైద్రాబాద్ లోని ప్రభుత్వ పాఠశాలలో ఉపాధ్యాయురాలుగా పనిచేయుచున్నది. ఆమె యొక్క జీతము వివరములు సంవత్సరమునకు దిగువ నివ్వబడినది;  
మూలవేతనము రూ. 72,000, కరువుభత్యం రూ. 42,000; నగర పరిహర భత్యం రూ. 15,000; ఇంటి అద్దె భత్యము రూ. 24,000 (ఆమె చెల్లించిన అద్దె రూ. 19,000) మినహాయింపుగా ఇవ్వబడే ఇంటి అద్దె భత్యమును కనుగొనుము.
7. Determine the Gross Annual value from the following details.  
క్రింది వివరముల నుండి స్థూల వార్షిక విలువను లెక్కించండి.  
Municipal Rent Value Rs.10,000 Pa.  
పురపాలక సంఘపు అద్దె విలువ.  
Fair Rental Value Rs.12,000 Pa.  
సమంజసమైన అద్దె విలువ.  
Standard rent Rs.15,000 Pa.  
ప్రామాణిక అద్దె.  
Actual Rental Value Rs.18,000 Pa.  
వాస్తవమైన అద్దె విలువ.
8. Agricultural Income. (వ్యవసాయ ఆదాయము)

**SECTION-B**

(5x12=60 Marks)

Answer all the following questions

ఈక్రింది అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానాలు రాయండి

9. (a) Explain how do you determine the residential status of an Individual?  
విడి వ్యక్తి యొక్క నివాస యోగ్యతను ఏవిధముగా నిర్ణయింతురో వివరించండి.  
(OR) / లేదా  
(b) Explain any ten items which are fully exempted from Income tax.  
ఆదాయపు పన్ను చట్టం ప్రకారం పూర్తి మినహాయింపుగా ఇవ్వబడే 10 ఆదాయములను వివరించండి.
10. (a) Explain the provisions relating to (i) Entertainment allowance and (ii) House rent allowance.  
(i) వినోద భత్యము మరియు (ii) ఇంటి అద్దె భత్యమునకు సంబంధించిన నియమావళిని తెలియజేయుము.

Contd.....2

(OR) / లేదా

(b) Mr. Kalyan is working in Revenue Department, Government of Bihar. Compute income from salary.

శ్రీ కళ్యాణ్ బీహార్ ప్రభుత్వములో రెవెన్యూ శాఖయందు ఉద్యోగము చేయుచున్నాడు. జీతము నుండి ఆదాయమును లెక్కింపుము.

- (i) Basic salary Rs.25,000 pm.  
మూలవేతనము ప్రతి మాసమునకు రూ.25,000.
- (ii) Dearness Allowance Rs.15,000 pm.  
కరువు భత్యము ప్రతి మాసమునకు రూ.15,000.
- (iii) Rent free accommodation is provided at place of work and rent fixed by state Government is Rs.3,200 pm. Furniture costing Rs.75,000 is provided.  
పని చేయు స్థలము నుండు అద్దెలేని గృహ వసతి ఏర్పాటు చేయబడెను. రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ఈ గృహమునకు అద్దె ప్రతి మాసమునకు రూ.3,200 గా నిర్ణయించెను. రూ.75,000/- ఖరీదు గల ఉపకరణాలు ఈ గృహమునందు సమకూర్చబడెను.
- (iv) A big car for personal and official purpose is provided and all expenses including driver salary is paid by the Employee.  
అధికార విధులకు మరియు వ్యక్తిగత వాడకమునకు పెద్ద మోటారు కారు ఇవ్వబడెను. డ్రైవర్ జీతముతో సహా అన్ని ఖర్చులు యజమాని చెల్లించును.
- (v) Reimbursement of medical expenses in a recognized hospital Rs.85,000.  
గుర్తింపు పొందిన వైద్యశాలలో తిరిగి చెల్లించిన ఖర్చులు రూ.85,000.
- (vi) Credit card bill paid by the employer Rs.2,8000.  
క్రెడిట్ కార్డు బిల్లు యజమాని రూ.28,000 చెల్లించెను.
- (vii) The Employer presented a gift worth Rs.14,500.  
యజమాని రూ.14,500 విలువగల వస్తువును బహుమతిగా ఇచ్చెను.
- (viii) Profession tax paid Rs.350 PM.  
వృత్తి పన్ను నెలకు రూ.350 చెల్లించెను.

11. (a) Mr. Rajesh is the owner of two house properties in Mumbai and uses House 1 for let out purpose and House 2 as self-occupied property. From the following particulars calculate Income from House property.

శ్రీ రాజేశ్ కు ముంబాయిలో రెండు స్వంత గృహములు కలవు ఆయన 1వ గృహము అద్దెకివ్వడానికి, రెండవ గృహము స్వంత నివాసానికి వాడుకొనుచున్నాడు. క్రింది వివరముల ఆధారముగా, అతడి గృహస్థి నుండి ఆదాయమును లెక్కింపుము.

Particulars వివరములు	House 1 1వ గృహము	House 2 2వ గృహము
Municipal rental value పురపాలక సంఘపు అద్దె విలువ	1,00,000	2,00,000
Fair rental value సమంజసమైన అద్దె విలువ	1,30,000	2,40,000
Standard rent (ప్రామాణిక అద్దె)	1,50,000	3,00,000
Municipal taxes (పురపాలక పన్నులు)	10%	10%
Repairs (మరమ్మత్తులు)	10,000	20,000
Interest on loan taken for construction of house గృహము నిర్మాణమునకై తీసుకున్న అప్పుపై వడ్డీ	40,000	40,000

(OR) / లేదా

(b) What are the provisions of income tax regarding a house which is let out for part of the year and self occupied for remaining period?

ఒక సంవత్సరములో ఒక గృహానికి కొంత కాలము అద్దెకిచ్చి మరియు మిగతా కాలమునకు స్వంతనివాసానికి వాడుకున్నచో ఆదాయము లెక్కించుటకు ఆదాయపు పన్ను చట్టములోని నియమావళిని వ్రాయుము.

12. (a) Compute Income from business from the following profit and loss A/c of Mr. Krishna for the current assessment year.

శ్రీ కృష్ణ యొక్క లాభనష్టాల ఖాతా ఆధారముగా ప్రస్తుత పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి వ్యాపారమునుండి ఆదాయమును లెక్కింపుము.

Particulars (వివరములు)	Rs. (రూ.)	Particulars (వివరములు)	Rs. (రూ.)
To salary 1,40,000 జీతాలు		By Cross profit స్థూల లాభము	9,04,400
(Add) Outstanding 8,000 ( Add ) చెల్లించాల్సినవి	1,48,000		
To Telephone expenses టెలిఫోన్ ఖర్చులు	15,000	By Rent (sublet) అద్దె (తిరిగి అద్దెకిప్పబడినది)	2,000
To Rent అద్దె	18,000	By Profit on sale of Machinery యంత్రాల అమ్మకంపై లాభము	68,000
To Legal expenses న్యాయపరమైన ఖర్చులు	39,000		
To Motor car expenses మోటారు కారు ఖర్చులు	44,000	By Bad debts recovered (Allowed earlier) రాని బాకీల వసూళ్ళు (అనుమతింపబడినవి)	5,000
To Income tax ఆదాయపు పన్ను	12,000	By profit on sale of empty bags ఖాళీ సంచుల అమ్మకం వలన లాభము	1,000
To Birthday party Expenses పుట్టినరోజు ఉత్సవ ఖర్చులు	6,000		
To service tax (సేవా పన్ను)	18,000		
To Bad debts (రాని బాకీలు)	8,600		
To Provision for Bad debts సంశయాత్మకమైన బాకీల నిధి	2,800		
To Depreciation (తరుగుదల)	16,000		
To Net profit (నికర లాభము)	6,53,000		
	9,80,400		9,80,400

Additional Information: (అదనపు సమాచారము)

- 1) 50% use of motor car is for business purpose.  
మోటారు కారు ఖర్చులో 50% వ్యాపారమునకు అని నిర్ధారించబడినది.
- 2) Depreciation as per IT Act rules Rs.56,000  
ఆదాయపు పన్ను నియమావళి ప్రకారము అనుమతింపబడే తరుగుదల రూ.56,000.

(OR) / లేదా

(b) Differentiate between revenue Expenditure and capital expenditure.

రాబడి ఖర్చు మరియు పెట్టుబడి ఖర్చులకు మధ్యగల భేదములను తెలియజేయుము.

13. (a) Mr. Ajit Submits the following particulars about sale of assets during the year 2021-22.

2021-22 సంవత్సరములో శ్రీ అజిత్ ఆస్తుల అమ్మకాల వివరములు క్రింది విధముగా కలవు.

Particulars వివరములు	House property గృహస్థి	Land భూమి	Gold బంగారము
Sale Price అమ్మకపు విలువ	5,00,000	20,24,000	2,40,000
Expenses on sale అమ్మకపు ఖర్చులు	-	24,000	2,000
Cost of acquisition కొనుగోలు ధర	1,50,000	7,00,000	80,000
Year of acquisition కొనుగోలు తేది	2007-08	2004-05	2009-10
Cost of Inflation index వ్యయ ద్రవ్యోల్బణ సూచీ	129	113	148

CII for 2021-22 is 317.

2021-22 న సూచీ సంఖ్య 317.

Calculate amount of taxable capital gain.

పన్ను విధింపబడే పెట్టుబడి లాభమును లెక్కింపుము.

(OR) / లేదా

(b) What is meant by Income from other sources give ten items Examples of income chargeable to tax under this head?

ఇతర వనరుల నుండి ఆదాయములు అనగానేమి? ఈ శీర్షికలో చేర్చబడు 10 ఆదాయములను తెలియజేయుము.